



Viden om Norden

Nr. 1-2021 - 03. februar

Udarbejdet og udgivet af Foreningen Norden, Hadsund afdelingen, der dækker hele Mariagerfjordområdet.

Fantastiske naturbilleder og historier fra Norge kan ses på DR.dk i NRKs udsendelser med den fælles titel:

Hvor ingen skulle tro at nogen kunne bo

I disse Coronatider, hvor vi skal isolere os meget, kan det være helt dejligt at se serien ”**Hvor ingen skulle tro, at nogen kunne bo**” om glade og gæve nordmænd, som har skabt sig en tilværelse langt fra andre mennesker.

Der er tale om en række TV-udsendelser, som NRK - norsk fjernsyn - har produceret i årene 2014 – 2017. Hver udsendelse varer knap 40 minutter. Udsendelserne er med dansk undertekst.

Udsendelserne fra 2014 og 2015 er tilsyneladende ikke længere tilgængelige på DR.dk.

De 6 episoder fra sæson 2016 kan hentes på siden under dette link:

https://www.dr.dk/drtv/episode/hvor-ingen-skulle-tro-at-nogen-kunne-bo_137702

De 6 episoder fra sæson 2017 kan hentes på siden under dette link:

https://www.dr.dk/drtv/episode/hvor-ingen-skulle-tro-at-nogen-kunne-bo_136436

For begge sæsoner vises billeder for alle 6 episoder lige under det store billede, som ovenstående link fører til. Tryk på billedet for den episode, du / I ønsker at se.

Vildmarkens vogtere

Få kender naturen så godt som fodfolket i Statens Naturopsyn i Norge. Deres hverdag er konstant fyldt med nye opgaver - og udfordringer!

På DR.dk findes en række episoder i **Vildmarkens Vogtere**, der er produceret af NRKTV. Hver episode varer knap 40 minutter.

Udsendelserne er med dansk undertekst.

8 episoder kan hentes her:

https://www.dr.dk/drtv/serie/vildmarkens-vogtere_142189

Kampen om det tunge vand

Kan hentes på DR.dk indtil 22. juli 2021

Historien om Hitlers forsøg på at lave en atombombe - og de allieredes kamp for at forhindre det.

Norsk krigsserie i tre dele fra 2015, der har Søren Pilmark og Maibritt Saerens på rollelisten.

Episode 1 - Tid: 1.26.59.

Den tyske Nobelprisvinder Werner Heisenberg får til opgave at udvikle nazisternes hemmelige atomprogram.

Episoden handler om hele optakten med tyskernes arbejde på at udvikle en atom-bombe, og frem til to svævefly med engelske soldater forulykker i Norge, og hvor de overlevende bliver skudt af tyskerne.

Englænderne skulle være landet på Hardangervidden, og derpå skulle de have saboteret Norsk Hydros fabrik i Vemork ved Rjukan, der producerede tungt vand, som tyskerne skulle bruges til atomreaktorer og produktion af atombomber.

https://www.dr.dk/drtv/serie/kampen-om-det-tunge-vand_222213

(fortsættes og slutes side 3)

Kampen om det tunge vand

(fortsat fra side 2)

Episode 2 – Tid 1.28.07.

Videre planlægning af sabotagen, hvor fem nordmænd lander på Hardangerviddene med faldskærm og møder de fire normænd, der tidligere var landet i samme område for at modtage de to svævefly.

Lederen af det tyske atomprogram, Werner Heisenberg fortæller et middagsselskab af topnazister, at en atombombe på størrelse med en ananas ville kunne ødelægge London.

Tyskerne øger bevogtningen af anlægget i Vermork.

De norske sabotører trænger ind på anlægget og sprænger tungtvandsanlægget.

https://www.dr.dk/drtv/se/kampen-om-det-tunge-vand_222221

Episode 3 – Tid 1.25.40.

Nordmændenes flugt fra Vermork til Sverige og videre tilbage til England.

En enkelt nåede senere tilbage til England efter at være jagtet af tyskerne i Norge, og kammeraterne troede, at han var dræbt af tyskerne.

Hydros fabrik bliver senere bombet af amerikanerne, da tyskerne er ved at genopbygge tungtvandsanlægget efter sabotagen, men bygningerne var for solide. Men mange mennesker i dalen blev dræbt ved bombeangrebet.

Udstyr og tungt vand fra fabrikken går senere til grunde med en passagerfærge, der bliver sænket kort efter afgang.

Til sidst ser vi Berlin i ruiner ved krigens slutning.

https://www.dr.dk/drtv/se/kampen-om-det-tunge-vand_222224